Circa eadem rationes dubium occurrit: quia si charitas ponit in anima hos tres modos operandi, scilicet perfecte, faciliter, & delectabiliter, poterit quis expertus in seipso faciliter, delectabiliter, atque vt conaturaliter exercitium actus charitatis: scire per experientiam, (quod est maxima certitudo) se esse in charitate, quod est inconueniens. Ad hoc dicitur, quod actus refertur ad habitum, & potentiam, a quibus est. Et licet referendo actum ad habitum, conuenientia sit inter habitus acquisitos, & infusos, quia quilibet perfectionem, facilitatem, & delectationem ex illa habet, ut dictum est: referendo

1. q. 114. art. 4.

do tamen actum ad potentiam operatiuam, differentia est inter actus habituum acquisitorum, & infusorum circa communicationem harum conditionum: quoniam in acquisitis quantum habet subiectum de habitu, tantum habet de perfectionis, facilitatis, & delectationis modo. Ethoc, quia habitus acquiritur ex actibus, ex quibus operatiua potentia continuo perficitur, & inclinatur magis ad similes actus.

D.484.

In infusis autem subiectum habet habitum, sine hoc quod subiectum participet ipsum per modum habitus firmiter & conformiter ad inclinationem illius propter oppositam causam: quia si non ex actibus, sed de foris venit. Et propterea euenit, vt in acquisitis continua delectatio in opere fit signum generati habitus. In infusis vero habitus est absque delectatione communicata subiecto, propter quod dicitur in litera, quod nulla virtus sic inclinatur, & delectatur, & non dicitur, Nullus habes virtutem tantum inclinatur, & delectatur: & quando etiam continua est delectatio in opere, non est infallibile signum, quamuis plurimum verisimile in infusis habitus, quia potest ex acquisito simili habitu, vel conaturali inclinatione, delectatio in opere simili operi habitus infusi puenire. ¶ Ad obiectionem ergo dicitur, quod quamuis habens habitum infusum, & vtens illo, sit principium a usque perfectum quantum ad integritatem, antequam firmetur habitus: & quantum ad modum integritatis, postquam habitus infusus firmatus est per modum habitus, & similiter inclinatur, quantum est ex parte habitus, & deberet inde delectari ante firmatum habitum, & post quasi connaturalem habitum infusum factum simpliciter inclinatur, & delectatur in illius habitus infusi opere: non tamen sequitur, quod experientia certa cognoscat in se esse habitum infusum illorum. ¶ Huius principium, quia actus illi possunt ex alio principio expertas conditiones & modos habere. Lex acquisito habitu simili, vel naturali inclinatione. Notanter autem dixi expertos: quoniam nos esse perfectum principium secundum rem, actus secundum rem habitus infusi, quamuis in nobis sit, non tamen experimur. Si enim hoc experientia cognosceremus, certissima cognitione charitatem, fidem, & spem infusas in nobis esse sciremus. Hoc enim non potest supplere habitus acquisitus, aut inclinatio naturalis, vt. Constituat principium perfectum actus sui rem pertinentis ad habitum infusum, vt patet. Et propterea auctor ex ratione perfecti principij probauit in litera necessitatem charitatis, & in ea fundauit conclusionem, & non super promptitudine & delectatione, quae possunt suppleri per inclinationem acquisiti habitus, vel naturae.

¶ In eodem art. in reipsonse ad tertium, dubium occurrit circa illam allatam propositionem. Charitas operatur formaliter, &c. Est enim potius ad oppositum, quam ad intentum: quoniam operari formaliter, dupliciter intelligi potest, vel principiari opus, vt formam. i. quo aliquid operatur, ut calor est principium calefaciendi: uel facere effectum formalem, ut calor facit esse calidum id, in quo est. Quocumque autem modo sumatur, si forma facit effectum infinitum ex modo faciendi, non euaditur quin sit infinita, immo potius inferatur infinitas forma ex effectu formali, & actu elicto si sit infinitus, quia constat quod quantitas virtusque sequitur quantitatem formae. Non enim calor vt tria, constituit esse calidum vt decem, nec elicit calefactionem vt decem. Male igitur ex modo operandi formaliter, retorquetur infinitas in charitatis auctore, & tollitur ab ipsa charitate.

¶ Ad euentiam huius rei scito, quod cum formae accidentales a substantialibus proficiantur, oportet efficaciam formarum accidentalium in substantiarum virtutes resolueri, quibus sunt conaturalia accidentia illa secundum se, vel sua principia, ut patet de calore conaturali primo substantialis ignis. Eius enim efficacia ubique inueniatur in ignem resoluatur. Propter quod in secundo de anima, augmentum ex eo, quod a calore causatur, igni tribuebatur ab Empedocle, & ex natura ignis reprobatum ab Aristotele. Propter quod, cum charitas talis forma accidentalis sit, ut nulli

creaturae factae, aut factibili conaturalis esse potest, neque substantiae non secundum accidentis naturam, sed conaturaliter conaturalis sit: efficacia eius in quo conueniunt secundum diuinitatis naturam pensanda est, & in hoc dicitur, vt proximum & conaturale eius principium sit.

tentes, ex uerbis eius sumplerunt occasionem errandi.

AD SECVNDVM dicendum, quod Deus est uita effectiue, & anima per charitatem & corporis per animam: sed formaliter charitas est uita anime, sicut & anima corporis. unde per hoc potest concludi, quod sicut anima immediate vnitur corpori, ita charitas animae.

AD TERTIVM dicendum, quod charitas operatur formaliter. Efficacia autem formae est secundum virtutem agentis, qui inducit formam. Et ideo patet, quod charitas non est infinita, sed quod facit effectum infinitum, dum coniungit animam Deo iustificando ipsam: hoc demonstrat infinitatem uirtutis diuinae, qui est charitatis actor.

ritatis non sicut communiter est creator, sed sicut sibi soli commanicator. Hinc enim fit quod charitas diuina est, & formaliter facit hominem dei conaturaliter, & per actum elictum actualiter. Si autem actum Deo, infinitum quid est excedens omnem creaturam agentis creati, & creabilis.

¶ Ad litteram autem uerba descendendo ad ueritatem operum participata in subiecto alterius naturae, resoluuntur in quod utitur tantum illa, quo proficiuntur, & cui conaturalis est, ut in participata in animalibus & referuntur in animalibus, quod utitur in ignem unde est. Et licet utrumque hominem agit, & operatur per calorem: non solum tamen illud, sed etiam modo, quia hoc ut utitur, ille ut causat, sed effectus caloris ut sic, non attribuitur proprie, sed ut utitur, & ignem resoluatur in illud utitur, & in exemplo allato ex secundo de anima de augmento animalis. Sic autem est in proposito charitatis forma participata in uoluntate creaturae spirituales, sed semper operatur formaliter, ut quoque non habeat duplex quod hominem utitur, & charitas respectu aliorum effectum homo patitur, & charitas quo, respectu tamen proprii effectus charitatis: & charitatis origine se tenet solus Deus est, ut quod. Talis autem effectus est infinitas, quae charitatis efficacia charitatis in faciendo effectum resoluatur, ut causam actiuam, ut quod uere, & proprie inducitur ut causam actiuam, ut quod uere, & proprie oppositum dicitur, quod auctor non intendit, quod charitas formaliter idem per modum formae, ut utitur, ut effectiue, i. per modum agentis, ut quod est proprie. Et propterea opum, subtiliter, & clausissime dicitur, quod efficacia formae est secundum uirtutem agentis, ut quod formam. Oportet namque ubi solummodo operatur per modum formae, requirere aliam operatiuam proprii actus, ex quo fit efficacia illius formae. Charitas operari sic per modum formae proficiuntur, ut quod per modum uert agentis. Et sic patet, quod charitas operatur arguendo assumptorum, per se solum in conueniunt. Reducit in iste modus ad unum illum in conueniunt, ut quod patet ex dictis. Patet quoque quod proprie operatur formaliter, inserto intentum, quod charitatis operari habetur, quod non oportet quod ipsa formaliter, sed quod sit ab infinito simpliciter, ut conueniunt, licet conaturalis proprietatis. Patet tertio, quod charitas quod charitas est non minus infinita, quam proprie, & suus actus elicitus, & quod infinitas, ut effectum causam querendam esse in infinito simpliciter, ut effectum causam operandi formaliter in charitatis auctore.

Super quib. n. g. m. materia articulum sermone.

ARTICULVS III. DE VIRTUTE CHARITATIS. QVAESTIO XXXIII. Vtrum charitas sit uirtus specialis.

Ad tertium. Dicendum, quod omne accidens secundum suum esse, est inferius substantia, quia substantia est ens per se, accidens autem in alio. Sed secundum rationem suae speciei, accidens quidem, quod causatur ex principis subiecti, est indigenius subiecto, sicut effectus causa. Accidens autem quod causatur ex participatione alicuius superioris naturae, est dignius subiecto, in quantum est similitudo superioris naturae, sicut lux diaphano. Et hoc modo charitas est dignior anima, in quantum est participatio quaedam Spiritus sancti.

In articulo, aduerte duo. Primo, quod auer in responsione ad primum rationabilis dicitur, quod charitas non fit uirtus, sed consequens uirtutem. Dicitur autem qualis est charitas, est simpliciter uirtus, quia licet per communicationem diuinae naturae, non superuirtute proprie fundatur. Secundo, quod in responsione ad tertium charitatem nobilioris animae secundum quod ponit, in quantum est actio ordinis secundum rationem suam speciem, quia scilicet est diuini ordinis. Participatio enim est conuertitur ad Deum, ut dicitur in libro de moribus.

Ad quartum sic proceditur. Videtur, quod charitas non sit uirtus. Charitas enim amicitia est quaedam: sed amicitia a Philosophis, non ponitur uirtus, ut in 8. li. Eth. patet. neque enim conuenitur inter uirtutes morales, neque etiam inter intellectuales. ergo etiam neque charitas est uirtus. ¶ 2. Praet. Virtus est ultimū potentia, ut dicitur in libro de celo & mundo: sed charitas non est ultimū sed magis gaudium & pax. ergo uidetur quod charitas non sit uirtus, sed magis gaudium, & pax.

ARTICULVS IIII. DE VIRTUTE CHARITATIS. QVAESTIO XXXIII. Vtrum charitas sit uirtus specialis.

Super quib. n. g. m. materia articulum sermone.

Ad primum ergo dicitur, quod Philosophus in 8. Ethic. non negat amicitiam esse uirtutem, sed dicit quod est uirtus, uel cum uirtute. Posset enim dici, quod est uirtus moralis circa operationes, quae sunt ad alium, sub alia tamen ratione, quam iustitia. Nam iustitia est circa operationes, quae sunt ad alium sub ratione debiti legalis: amicitia autem sub ratione beneficii cuiusdam debiti amicitialis, & moralis: uel magis sub ratione beneficii gratuiti, ut patet per Philosophum in 8. Ethic. Potest tamen dici, quod non est uirtus per se ab aliis distincta. Non enim habet rationem laudabilem & honestam nisi ex obiecto, secundum se. quod fundatur super honestatem uirtutum. Quod patet ex hoc, quod non quilibet amicitia habet rationem laudabilem, & honestam, sicut patet in amicitia delectabili, & utilitatis. Unde amicitia uirtuosa, magis est aliquid consequens ad uirtutem, quam sit uirtus. Nec est simile de charitate, quae non fundatur principaliter super uirtutem humanam, sed super bonitatem diuinam.

Ad primum ergo dicitur, quod Philosophus in 8. Ethic. non negat amicitiam esse uirtutem, sed dicit quod est uirtus, uel cum uirtute. Posset enim dici, quod est uirtus moralis circa operationes, quae sunt ad alium, sub alia tamen ratione, quam iustitia. Nam iustitia est circa operationes, quae sunt ad alium sub ratione debiti legalis: amicitia autem sub ratione beneficii cuiusdam debiti amicitialis, & moralis: uel magis sub ratione beneficii gratuiti, ut patet per Philosophum in 8. Ethic. Potest tamen dici, quod non est uirtus per se ab aliis distincta. Non enim habet rationem laudabilem & honestam nisi ex obiecto, secundum se. quod fundatur super honestatem uirtutum. Quod patet ex hoc, quod non quilibet amicitia habet rationem laudabilem, & honestam, sicut patet in amicitia delectabili, & utilitatis. Unde amicitia uirtuosa, magis est aliquid consequens ad uirtutem, quam sit uirtus. Nec est simile de charitate, quae non fundatur principaliter super uirtutem humanam, sed super bonitatem diuinam.